
Reglement vom 21. Mai 2000 über die Gebührenerhebung durch die Stadtverwaltung  

Bern (Gebührenreglement; GebR; SSSB 154.11); Teilrevision: Änderungserlass  
 

 

Der Stadtrat von Bern beschliesst: 

 

I. 

 

Das Reglement über die Gebührenerhebung durch die Stadtverwaltung Bern vom 21. Mai 2000 (Ge-

bührenreglement; GebR) wird wie folgt geändert: 

 

Anhang V 

Gebührentarif der Direktion für Tiefbau, Verkehr und Stadtgrün 

 

4 STADTGRÜN 

 

  Einwohner  
und Einwohnerinnen 

der Stadt Bern 

Auswärtige 

4.1 Friedhof- und Bestattungsgebühren   

    

4.1.1 Grabverwaltungsgebühren 50.00 70.00 

4.1.2 Grabplatzgebühren (bei Verlängerung der 
Vergabedauer pro rata) 

  

4.1.2.1 Reihengräber   

4.1.2.1.1 Sargreihengrab, Vergabedauer 20 Jahre 1500.00 2000.00 

4.1.2.1.2 Diakonissengrab, Vergabedauer 20 Jahre 0.00 750.00 

4.1.2.1.3 Urnenreihengrab, Vergabedauer 20 Jahre 1200.00 1500.00 

4.1.2.2 Wahlgräber   

4.2.2.2.1 Freie Anordnung   

4.1.2.2.1.1 Urnenhaingrab, Vergabedauer 20 Jahre 1800.00 2000.00 

4.1.2.2.1.2 Familien- und Verbundenheitsgrab (Sarg / 
Urne), Pro Grabstelle, Vergabedauer 20 
Jahre (optional 40 Jahre) 

3000.00 

(6000.00) 

6000.00 

(12000.00) 

4.1.2.2.2 Vorbereitet   

4.1.2.2.2.1 Urnenthemengrab, Vergabedauer 20 Jahre 

- Einzelgrab (inkl. Namensnennung)  

- Doppelgrab (inkl. Namensnennung) 

 

950.00 

1750.00 

 

1350.00 

2550.00 



 

2/4 

4.1.2.2.2.2 Urnennische inkl. nicht gestaltet Deckplatte, 
Vergabedauer 20 Jahre 

2000.00 4000.00 

4.1.2.3 Kindergräber   

4.1.2.3.1 Grab für Kinder bis 18 Jahre (Sarg / Urne), 
Vergabedauer 20 Jahre 

Kinder bis 18 Jahre zahlen in allen Reihen-
gräbern sowie in allen Urnenthemengräbern 
ebenfalls keine Grabplatzgebühren 

0.00 0.00 

4.1.2.4 Gemeinschaftsgräber   

4.1.2.4.1 Grab für nicht meldepflichtige, zu früh gebo-
rene Kinder, Vergabedauer 10 Jahre 

0.00 0.00 

4.1.2.4.2 Gemeinschaftsgrab Sarg, Urne oder Asch-
engruft, Vergabedauer 20 Jahre  

0.00 750.00 

4.1.3 Reservationsgebühren   

4.1.3.1  Reservationsgebühren pro Jahr (Familien- 
und Verbundenheitsgrab, pro Grabstelle) 

50.00 100.00 

4.1.4 Bestattungs- und Beisetzungsgebühren (inkl. 
Erstanlage Grab) 

  

4.1.4.1 Erdbestattung   

4.1.4.1.1 Bestattung Sarg in Reihen- oder Wahlgrab 1000.00 1200.00 

4.1.4.1.2 Bestattung Sarg in Gemeinschaftsgrab 1000.00 1200.00 

4.1.4.1.3 Gleichzeitige Bestattung Exhumationssarg in 
offenes Grab (Bei der Bestattung eines Exhu-
mationssargs in ein neues Grab richten sich 
die Gebühren nach den vorangehenden Zif-
fern.) 

0.00 0.00 

4.1.4.2 Urnenbeisetzung (auch Tierurnen)   

4.1.4.2.1 Beisetzen Urne in Reihen- oder Wahlgrab  200.00 220.00 

4.1.4.2.2 Beisetzen Urne/Asche in Gemeinschaftsgrab  0.00 220.00 

4.1.4.2.3 Gleichzeitige Beisetzung jeder weiteren Urne 
in offenes Grab 

100.00 110.00 

4.1.4.3 Sargbestattung / Urnenbeisetzung von Kin-
dern bis 18 Jahre und nicht meldepflichtigen, 
zu früh geborenen Kindern 

0.00 0.00 

4.1.5 Gebühren Grabunterhalt (bei Verlängerung 
der Vergabedauer pro rata) 
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4.1.5.1 Reihengrab, Grabunterhalt 20 Jahre 1000.00 1200.00 

4.1.5.2 Wahlgräber   

4.1.5.2.1 Freie Anordnung    

4.1.5.2.1.1 Urnenhaingrab, Grabunterhalt 20 Jahre 1200.00 1400.00 

4.1.5.2.1.2 Familien- und Verbundenheitsgrab, Pro 
Grabstelle, Vergabedauer 20 Jahre (optional 
40 Jahre) 

1500.00 

 (3000.00) 

2000.00 

 (4000.00) 

4.1.5.2.2 Vorbereitet    

4.1.5.2.2.1 Urnenthemengräber 

- Einzelgrab, Grabunterhalt 20 Jahre 

- Doppelgrab, Grabunterhalt 20 Jahre 

 

650.00 

1300.00 

 

900.00 

1800.00 

4.1.5.2.2.2 Urnennische, Grabunterhalt 20 Jahre 320.00 380.00 

4.1.5.3 Kindergrab 1000.00 1200.00 

4.1.5.4 Gemeinschaftsgräber   

4.1.5.4.1 Grab für nicht meldepflichtige, zu früh gebo-
rene Kinder, Grabunterhalt 10 bzw. 20 Jahre 

0.00 0.00 

4.1.5.4.2 Gemeinschaftsgrab (Sarg, Urne oder Asch-
engruft), Grabunterhalt 20 Jahre  

200.00 550.00 

4.1.6 Gebühren Entnahme sterblicher Überreste   

4.1.6.1 Sargausgrabung  2500.00 2500.00 

4.1.6.2 Urnenausgrabung / Urnenentnahme aus Ni-
sche 

220.00 / 110.00 220.00 / 110.00 

4.1.6.3 Gleichzeitige Ausgrabung jeder weiteren 
Urne 

55.00 55.00 

4.1.6.4 Ausgrabung oder Grabverlegung aus wichti-
gen Gründen im öffentlichen Interesse 

0.00 0.00 

4.1.7 Gebühren Namensnennung Gemeinschafts-
grab (abhängig von verwendetem Material) 

150.00 - 300.00 150.00 - 300.00 

 

 

II.  

 

Es werden keine weiteren Erlasse geändert. 

 

 

III.  
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Es werden keine Erlasse aufgehoben. 

 

 

IV. 

 

Der Gemeinderat bestimmt den Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Änderungen. 

 

 

Bern, xx 

NAMENS DES STADTRATS 

Die Präsidentin 

X

 
Die Leiterin Parlamentsdienste 

X
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